
 

 

PORTARIA Nº 049/HUST- DG/2016 

                                                                   

 

Altera a composição dos membros do 
Comitê de Bioética, do Hospital 
Universitário Santa Terezinha – HUST que 
especifica: 

                                                                          

                                                
O Diretor do Hospital Universitário Santa Terezinha – Hust, Professor Alciomar 

Antônio Marin, no uso das suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Alterar a composição dos membros do Comitê de Bioética do Hospital 

Universitário Santa Terezinha – Hust, composta pelos seguintes membros: 

I. Advogado, docente do Curso de Direito da UNOESC 

Titular: Daiane Garcia Masson 

Suplente: Roni Edson Fabro 

II. Assistente Social 

Titular: Samara Leorato 

Suplente: Lucilene de Fátima dos Santos 

II. Teólogo ou profissional com formação em Teologia 

Titular: Alisson Schröpfer da Silva 

Suplente: Padre Davi Lenor Ribeiro dos Santos  

IV.  Filósofo ou profissional com formação em Filosofia 

Titular: Márcio Giusti Trevisol 

Suplente: Eliane Filipin 

V. Enfermeiro(a) do Curso de Enfermagem da UNOESC 

Titular: Viviane Nardi 

Suplente: Leandra Cancian 

VI.  Médico pertencente ao Corpo Clínico do HUST 

Titular: Diego Anselmini 

Suplente: Ruggero Caron 



 

 

 

VII. Médico docente do Curso de Medicina da UNOESC 

Titular: João Rogério Nunes Filho  

Suplente: Erlo Lütz 

VII. Professor titular, com formação em Bioética das disciplinas da 

UNOESC. 

Titular: Élcio Luiz Bonamigo 

Suplente: Rudy José Nodari Junior 

VIII. Representante da Comunidade 

Titular: Jair Antonio Schüler 

Suplente: Davi José Frozza 

 

Art. 2°. A comissão desempenhará suas atividades de acordo com o 

Regimento aprovado pelo Conselho de Gestão Hospitalar, conforme Resolução nº 

006/CGH/2006. 

           

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria nº 

013/HUST/2015 e demais disposições em contrário. 

 

Publique-se e Registre-se. 

 
 

Joaçaba-SC, 24 Novembro de 2016. 

 
 

 

Alciomar Antônio Marin 
Diretor Geral do HUST 

 

 
 


